
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33543 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2018

RETIFICAÇÃO Nº 001/2018
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1957, de 15/01/2018, Publicado no D.O.E  nº 33.542, de 22/01/2018.
ONDE SE LÊ:

R$

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUOPO DE DESPESA FT

1º QUADRIMESTRE-2018

JAN FEV MAR ABR TOTAL

DEFESA SOCIAL

   PMPA

      Investimentos

         DEA 0101 2.778.394,77 0,00 0,00 0,00 2.778.394,77

   SUSIPE

      Investimentos

         6101 2.447.319,00 0,00 0,00 0,00 2.447.319,00

LEIA-SE:
R$

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUOPO DE DESPESA FT

1º QUADRIMESTRE-2018

JAN FEV MAR ABR TOTAL

DEFESA SOCIAL

   PMPA

      Investimentos

         DEA 0101 2.529.967,77 0,00 0,00 0,00 2.529.967,77

   SUSIPE

      Investimentos

         6101 1.864.623,00 0,00 0,00 0,00 1.864.623,00

R$

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUOPO DE DESPESA FT

1º QUADRIMESTRE-2018
JAN FEV MAR ABR TOTAL

INFRA-ESTRUTURA
   SEDOP
      Investimentos
         Obras e Instalações
           DESTAQUE RECEBIDO DO(A) PMPA    0101 14.720,00 0,00 0,00 0,00 14.720,00
           DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEGUP    0101 233.707,00 0,00 0,00 0,00 233.706.38
           DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SUSIPE    0101 582.696,00 0,00 0,00 0,00 582.696,00

P O R T A R I A  Nº 3, DE 22 DE JANEIRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do 
art. 7º da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE: 
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários do Tesouro, no valor de R$ 570,56 
(Quinhentos e Setenta Reais e Cinquenta e Seis Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso II, da LOA 2018 , da forma 
abaixo discriminada(s):
   R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071010445114247556 - SEDOP 6101 449051 570,56

  TOTAL 570,56

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de Recursos da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071010445114247556 - SEDOP 0101 449051 570,56

  TOTAL 570,56

III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 04, DE 22 DE JANEIRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 5º, do(s) Decreto(s) nº 1956 e 1957, ambos de 15 de janeiro de 2018, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando o decreto nº 
1958 de 17 de janeiro de 2018 .
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício 
de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 04, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL          
  SUSIPE         
     Outras Despesas Correntes   170.100,00 320.100,00 170.100,00 270.100,00 930.400,00
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                 0349 170.100,00 320.100,00 170.100,00 270.100,00 930.400,00
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          
  NGPMCREDCID         
     Inversões Financeiras   0,00 1.807.500,00 2.070.000,00 1.120.000,00 4.997.500,00
      Outras Despesas        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FDE       

                 0314 0,00 1.807.500,00 2.070.000,00 1.120.000,00 4.997.500,00
GESTÃO          
  FINANPREV         
     Outras Despesas Correntes   200,00 0,00 0,00 0,00 200,00
      Despesas Ordinárias        
                 0658 200,00 0,00 0,00 0,00 200,00
     Pessoal e Encargos Sociais   289.629.317,97 0,00 0,00 0,00 289.629.317,97
      Folha de Pessoal        
                 0654 219.969.270,42 0,00 0,00 0,00 219.969.270,42
                 0658 69.660.047,55 0,00 0,00 0,00 69.660.047,55
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          
  NEPMV-FUNDO AMAZÔNIA         
     Investimentos   0,00 9.375.500,00 0,00 0,00 9.375.500,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
NEPMV       

                 0306 0,00 9.375.500,00 0,00 0,00 9.375.500,00
  SEDOP         
     Investimentos   2.311.312,94 0,00 0,00 0,00 2.311.312,94
      Obras e Instalações        
                 0306 358.312,94 0,00 0,00 0,00 358.312,94

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
SEDUC       

                 0302 1.953.000,00 0,00 0,00 0,00 1.953.000,00
MINISTÉRIO PÚBLICO          
  MP         
     Pessoal e Encargos Sociais   6.062.721,33 0,00 0,00 0,00 6.062.721,33
      Folha de Pessoal        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FINANPREV       

                 0654 2.298.880,43 0,00 0,00 0,00 2.298.880,43
                 0658 3.763.840,90 0,00 0,00 0,00 3.763.840,90
ÓRGÃOS CONST INDEPENDENTES          
  MPC/PA         
     Pessoal e Encargos Sociais   213.693,76 0,00 0,00 0,00 213.693,76
      Folha de Pessoal        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FINANPREV       

                 0654 81.056,10 0,00 0,00 0,00 81.056,10
                 0658 132.637,66 0,00 0,00 0,00 132.637,66
  MPCM         
     Pessoal e Encargos Sociais   122.413,88 0,00 0,00 0,00 122.413,88
      Folha de Pessoal        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FINANPREV       

                 0654 46.432,85 0,00 0,00 0,00 46.432,85
                 0658 75.981,03 0,00 0,00 0,00 75.981,03
PODER JUDICIÁRIO          
  JME         
     Pessoal e Encargos Sociais   121.752,02 0,00 0,00 0,00 121.752,02
      Folha de Pessoal        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FINANPREV       

                 0654 46.181,80 0,00 0,00 0,00 46.181,80


